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Abstrakt:

2-Nitrobenzanthron (2-NBA) a 3-nitrobenzanthron (3-NBA) jsou široce zastoupené

polutanty v životním prostředí. Jejich zdrojem je automobilová doprava, ale i jiné spalovací

procesy. 3-nitrobenzanthron je prokázaným mutagenem a karcinogenem v savčích i

bakteriálních systémech. Po metabolické aktivaci tvoří adukty s purinovými bázemi v DNA.

Zatímco příbuzný 2-NBA vykazuje o 3–4 řády nižší genotoxické působení.

Jedním z cílů práce bylo stanovit rozpustnost 2-NBA, a také dalších dvou modelových

karcinogenů - Sudanu I a ellipticinu ve vodném prostředí. Získané hodnoty porovnat mezi

sebou a s již známou rozpustností 3-NBA. Rozpustnost by mohla být jedním z možných

vysvětlení velmi nízkých genotoxických účinků 2-NBA oproti ostatním sledovaným látkám.

Sudan I je azobarvivo, které se běžně používá k barvení nejrůznějších látek, a je to prokázaný

lidský karcinogen. Ellipticin, rostlinný alkaloid, je látka zajímavá zvláště díky svým

protinádorovým účinkům, které pravděpodobně souvisí s její genotoxicitou.

Důležitým cílem bylo stanovit vliv albuminu, proteinu krevní plasmy na rozpustnost

jednotlivých sledovaných látek. K dalším cílům patřilo stanovení rozpustnosti sledovaných

látek v methanolu, získání jejich extinkčních koeficientů a ověřit, popřípadě vylepšit,

spektrofotometrické techniky, které byly použity pro tato stanovení. Ke stanovení byly

použity dvě různé spektrofotometrické metody. Jedna byla založena na vymezení platnosti

Lambertova – Beerova zákona. Zatímco druhá stanovovala koncentraci nad sraženinou,

popřípadě krystaly dané látky.

Klíčová slova: rozpustnost, UV-VIS spektroskopie, 3-nitrobenzanthron, 2-

nitrobenzanthron, ellipticin, Sudan I, , albumin, lysozym

Abstract:

2-Nitrobenzanthron (2-NBA) and 3-nitrobenzanthron (3-NBA) are pollutants widely

occurring in the environment. The main sources of benzanthrones are combustion products

(i.e. diesel exhausts, wood and cigarette smoke ...). 3-NBA is proven strong mutagen and

carcinogen for bacteria and mammals and it is probably mutagenic also to humans, while 2-

NBA shows genotoxic properties lower by 3-4 orders of magnitude. Here we consider the

possibility that large difference in the solubility, and consequently also the difference in

bioavailability of these isomers could be the factor partially explaining this phenomenon.

One goal was to determine solubility of 2-NBA in water and compare it with 3-NBA and

also with other carcinogens studied in our laboratory (Sudan I, ellipticin). Another objective

was to evaluate the effect of model proteins (bovine serum albumin, lysozyme) on solubility

of Sudan I and ellipticine. The last aim was to determine extinction coefficients of these

compounds in water and in methanol.

Two different methods were employed to determine the solubility of the model

compounds. The first method was based on spectrophotometric verification of the Lambert-

Beer law. The results were than compared with other method measuring concentration of a

compound in saturated solution

(In Czech)

Key words: solubility, UV-VIS spectroscopy, 3-nitrobenzanthrone, 2-nitrobenzanthrone,

ellipticine, Sudan I, albumin, lysozyme

Seznam zkratek

[3H] ellipticin značený ellipticin pomocí izotopu vodíku

11-NBA 11-nitrobenzanthron

1-NBA 1-nitrobenzanthron

2-NBA 2-nitrobenzanthron

3,11-DNBA 3,11-dinitrobenzanthron

3',4'-di(OH)-Sudan I (1-[(3,4-dihydroxyfenyl)azo]-2-naftol)

3,9,11-TNBA 3,9,11-trinitrobenzanthron

3,9-DNBA 3,9-dinitrobenzanthron
32P-postlabeling Značení pomocí radioaktivního fosfátu

3-ABA 3-aminobenzanthron

3-NBA 3-nitrobenzanthron

4',6-di(OH)-Sudan I (1-[(4-hydroxyfenyl)azo]naftalen-2,6-diol)

4‘-OH-Sudanu I (1-[(4-hydroxyfenyl)azo]-2-naftolu)

6-OH-Sudanu I (1-(fenylazo)naftalen-2,6-diolu)

9-NBA 9-nitrobenzanthron

A absorbance

Abl onkogen

AMK Aminokyselina

BSA hovězí sérový albumin ( Bovine serum albumine)

C. I. colour index

CD cirkulární dichroismus

CO oxid uhelnatý

COX cyklooxygenasa

CYP Cytochrom P450

dA Deoxyadenosin

Da dalton

dA-C8-N-ABA N-(2´-deoxyadenosin-8-yl)-3-aminobenzanthron

dA-N6-ABA 2-(2‘-deoxyadenosin-N6-yl)-3-aminobenzanthron

dG deoxyguanosin

dG-C8-N-ABA N-(2‘-deoxyguanosin-8-yl)-3-aminobenzanthron

dG-N2-ABA N-(2‘-deoxyguanosin-N2-yl)-3-aminobenzanthron
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DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

ER endoplasmatické retikulum

Erb B onkogen

Ered redukční potenciál

FAD flavinadenindinukleotid

Fes onkogen

Fos onkogen

GIT gastrointestinální trakt

G-proteiny GTP dependentní proteiny

HIV Human Immunodeficiency Virus

HPLC vysokotlaká chromatografie

HRP křenová peroxidasa

HSA Lidský sérový albumin (Human serum albumine)

Jun onkogen

l délka optického prostoru

LC-ESI-MS metoda hmotností spektrometrie (kapalinová

chromatografie spojená s ionizací elektron sprejem)

log P dekadický logaritmus rozdělovacího koeficientu

LPO laktoperoxidasa

LUMO Nejnižší neobsazený molekulový orbital

MFO systém monooxygenas se smíšenou funkcí

Mos onkogen

MPO myeloperoxidasa

Myb onkogen

Myc onkogen

N nevazebný orbital

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NAT1, NAT2 N,O-acetyltransferasa 1 a 2

NBA Nitrobenzanthron

NCE Nová chemická entita (new chemical entity)

N-PAH Nitroaromatické polycyklické uhlovodíky

NQO1 NAD(P)H:chinonoxidoreduktasa
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p.p.m. počet na milion částic

P450 pigment absorbující při 450 nm

PHS Prostaglandin H-syntasa

POR Cytochrom P450 reduktáza

Raf onkogen

Ras onkogen

Rel onkogen

rev/nmol počet zpětných mutací na nmol

rpm otáčky za minutu

S9 frakce Supernatant směsi jaterních enzymů centrifugovaný

při 9000 g

SD Směrodatná odchylka

Sis onkogen

Src onkogen

SULT1A1, SULT1A2 Sulfotransferasa 1A1 a 1A2

TA98 Kmen bakterií Salmonella typhimurium

TLC Tenkovrstvá chromatografie

UV ultrafialová část spektra

VIS viditelná část spektra

kor extinkční (korigovaný) koeficient

 pi vazebný orbital

 sigma vazebný orbital

 pi antivazebný orbital

 sigma antivazebný orbital
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1 Úvod

Současný vývoj společnosti vědy a techniky přináší do našeho stylu života relativní

blahobyt. Bohužel nám také přináší spoustu obtíží, které souhrnně nazýváme civilizační

choroby. Krom obezity spojené s kardiovaskulárními potížemi se mezi civilizační choroby

může zařadit i rakovina.

Nádorová onemocnění byla v roce 2010 druhou nejčastější příčinou úmrtí. V témže roce

bylo nově evidováno na 82 606 případů nových zhoubných a in situ novotvarů a zemřelo

27 834 pacientů. [1] Podle incidence nádorových onemocnění je dlouhodobě nejčastějším

onemocněním rakovina kůže následovaná nádorem prostaty a prsu a tlustého střeva. I když

onkologických případů dlouhodobě přibývá, úmrtnost vykazuje stagnaci a v posledních

několika letech i mírný pokles (viz. Obrázek 1) [1].

Obrázek 1: Časový vývoj zhoubných novotvarů a novotvarů in situ a vývoj úmrtí na zhoubné
novotvary v letech 1986 až 2010 v Československu a v České republice podle pohlaví
v porovnání s evropským standardem. Graf uvádí absolutní počty i standardizovanou míru na
100 000 obyvatel [1].
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1.1 Vývoj onkologického onemocnění

Projevem onkologického onemocnění je nádor (novotvar, tumor). Jedná se o nadměrně a


[…]


V literatuře se uvádí disociační konstanta komplexu Sudan I-BSA jejíž hodnota je 8 µmol/l

[30]. Vzhledem k tomu, že rozpustnost Sudanu I ve vodě je jen 1,2 mol/l je pravděpodobné,

že nedochází k plné saturaci BSA a určité procento vazebných míst tak zůstává neobsazené.

K nárůstu rozpustnosti v roztoku BSA o proti vodě, došlo i v případě ellipticinu, zde nebyl

nárůst tak markantní, pouhých 2,79 µmol/l což odpovídá asi 56% saturaci BSA. Zdůvodnění

může být obdobné jako u Sudanu I, tj. obsazení vazných míst na molekule BSA jinými

ligandy a nedostatečná koncentrace ellipticinu pro úplnou saturaci proteinu. Vzhledem

k nižšímu stupni saturace však můžeme očekávat, že afinita ellipticinu k BSA bude poněkud

nižší než v případě Sudanu I.

U vzorku lysozymu k žádnému výraznějšímu nárůstu koncentrace sledovaných látek

nedošlo (Obrázek 29), toto zjištění odpovídá předpokladu, že u molekuly lysozymu nedochází

k významné vazbě na protein. Popsaný neparný nárůst rozpustnosti Sudanu I je vzhledem

k přesnosti měření nesignifikantní.
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Obrázek 29: Porovnání vlivu proteinů na rozpustnost. U obou sledovaných látek je vidět
výrazný nárůst rozpustnosti u 5 mol/l roztoku BSA,
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6 Závěr

Předkládaná práce se zabývala stanovením rozpustnosti jednotlivých modelových

karcinogenů, studovaných v laboratoři, jako možného faktoru ovlivňujícího jejich biologickou

dostupnost. Podařilo se stanovit rozpustnost Sudanu I, ellipticinu a 2-nitrobenzanthronu ve

vodném prostředí i methanolu. K tomu byly částečně použity spektrofotometrické metody již

dříve vypracované v mé bakalářské práci, tyto metody ale byly dále vylepšeny, především

z hlediska zvýšení citlivosti. Díky tomu se podařilo stanovit rozpustnost i velmi málo

rozpustné zájmové sloučeniny – 2-NBA.

V prvním bodě bylo ověřeno, že dříve zavedené spektrofotometrické techniky pro

stanovení rozpustnosti dokážou poměrně přesně a reprodukovatelně stanovit rozpustnosti

jednotlivých málo rozpustných látek a získat extinkční koeficienty pro jednotlivé látky ve

vodě i v methanolu. Stanovení bylo úspěšné po zavedení korekcí, které očišťovaly hodnoty

absorbance od rušivých vlivů kolísání základní linie a částečně i zákalu. Extinkční koeficienty

byly stanoveny pro všechny látky v obou rozpouštědlech jak s korekcí, tak bez korekce.

Všechny jsou přehledně uvedeny v tabulce (Tabulka 17).

Dále byla stanovena rozpustnost ellipticinu, Sudanu I i 2-NBA pomocí metody, která

využívala odchylky od Lambertova - Beerova zákona. Rozpustnost ellipticinu a Sudanu I ve

vodě byla potvrzena metodou stanovení rozpustnosti nad sraženinou. Rozpustnost

v methanolu byla stanovena metodou nad krystaly. Ta v případě Sudanu I mohla být

porovnána s hodnotou uvedenou v literatuře. Rozpustnosti všech látek uvádím v souhrnné

tabulce (Tabulka 18). Bylo zjištěno, že na rozdíl od ostatních sloučenin je rozpustnost 2-NBA

ve vodě až 1000x nižší, což může částečně vysvětlit jeho výrazně sníženou mutagenitu např.

ve srovnání s jeho izomerem 3-NBA.

Bylo ověřeno, že výše zmiňované metody stanovení rozpustnosti tedy sledování

odchylky od Lambertova a Beerova zákona i měření vlivu proteinu na koncentraci látky v

roztoku nad sraženinou, mohou být použity pro sledování vazby dvou modelových látek

Sudanu I a ellipticinu na protein. Důležitým zjištěním také je, že albuminy dokážou vázat

Sudan I i ellipticin, a mohou tak fungovat jako rezervoár i přenašeč těchto látek v organismu..
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Tabulka 17: Přehled extinkčních koeficientů pro všechny látky ve vodě a v methanolu

Látka/ rozpouštědlo

extinkční koeficient

[l.mol-1.cm-1]

vlnová délka

korigovaný extinkční

koeficient [l.mol-1.cm-1]

vlnová délka

Sudan I/ voda
0,016 ± 0,006

A484

0,013 ± 0,002

A484-(0.46*A350+0.54*A600)

ellipticin/ voda
0,073 ± 0,005

A300

0,062 ± 0,003

A300-(0.43*A260+0.57*A330)

2-NBA/voda
0,07 ± 0,02

A404

0,049 ± 0,008

A404-(0.77*A345+0.23*A600)

Sudan I/ methanol
0,016 ± 0,0002

A481

0,014 ± 0,0001

A481-(0.48*A350+0.52*A600)

ellipticin/ methanol
0,135 ± 0,0021

A285

0,114 ± 0,0004

A285-(0.5*A250+0.5*A320)

Tabulka 18: Přehled stanovených rozpustností všech sledovaných látek ve vodě a
v methanolu.

Látka
Rozpustnost ve vodě

[µmol/l]

Rozpustnost v methanolu

[mmol/l]

Sudan I 1,2 ±0,1* 12,3 ± 0,4

ellipticin 1,2 ± 0,1 4,23 ± 0,003

3-NBA 3,8** 13 ± 0,6**

2-NBA 0,004 ± 0,002 0,84 ± 0,02**

* v roztoku rovnováze s krystalickou fází je rozpustnost 0,16 ± 0,01 µmol/l
** Data převzata z [80]
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