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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Martin Řeboun
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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1
3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

3
4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

2

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Na diplomové práci Martina Řebouna si především cením toho, že úspěšně zvýšil citlivost
metodiky stanovení rozpustnosti velmi málo rozpustných karcinogenů až na nM koncentrace.
Studie byla oproti BP rozšířena o 2 modelové karcinogeny, toto množství by však mohlo být při
vyšším pracovním nasazení větší. Dále provedl pilotní ověření použitelnosti metodiky pro sledování
vlivu proteinů na rozpustnost modelových látek.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 4. 9. 2013
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